
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 551 del 18/05/2021

Oggetto: ACQUISTO N.RO 210  SEDIE  DA UFFICIO  PER OSPITI  -  ODA N.RO 6182556-  CIG  N.RO 

Z5531BF54C CODICE CUP N.RO D99J21003320003- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 

Determina n. 551 del 18/05/2021 pag. 1/5



dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con Decreto del Presidente n. 217 del 11.11.2020 è stato approvato il 
Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
-  che  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 
2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, 
prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
- che, in un’ottica di rinnovamento dei locali  presenti nella sede dell’Ente  di 
Palazzo  Giordani  ,l’Ufficio  Provveditorato  ha  iniziato  una  cernita  dei  arredi 
presenti  all’interno  delle  Convenzioni  e/o  Accordi  Quadro  attive  sui  portali 
Consip - Intercent-Er  ponendo in essere tutti gli atti propedeutici per il relativo 
affidamento;
- che i beni oggetti delle cernita sono sedie da ufficio per ospiti, con tubolari in 
metallo in polipropilene espanso, beni  la cui struttura è idonea ad un rapido 
lavaggio e disinfezione;
- che la spesa viene effettuata per ridurre l'eventuale contagio, per favorire il 
distanziamento  e  per  l'applicazione  delle  misure  previste  per  la  gestione 
dell'emergenza sanitaria;
-  che dando corso a quanto detto in precedenza, l'Ufficio Provveditorato ha 
valutato i beni inseriti  nella Convenzione Intercent-er “Arredi per l'ufficio 4 “ 
valutandone  i  beni  ivi  presenti,  non  riuscendo ad  individuare  i  beni  con  le 
caratteristiche  predette,  né  in  ulteriore  iniziative  attive  presso  i  principali 
Soggetti Aggregatori;
- che i beni testè richiamati si pongono in linea con le prescrizione adottate 
dall’Ente,come da precedenti  Decreti  56/2020 del  12/03/2020, 138/2020 del 
31/07/2020 e 208/2020 del 26/10/2020 con i quali sono state date disposizioni 
operative  ai  Dirigenti  ed  ai  dipendenti  della  Provincia,  in  applicazione delle 
misure per la gestione dell’emergenza sanitaria provocata da COVID-19,

Determina n. 551 del 18/05/2021 pag. 2/5



Considerato altresì:
-   che   lo  stesso  Ufficio  Provveditorato  Spending  review  ha  proceduto  alle 
valutazioni  comparative  di  piu'  ditte  operanti  nel  settore  merceologico  di 
riferimento (Materiali da ufficio) e pertanto la ricerca “de quo” si è  indirizzata 
verso  operatori  presenti  all'interno  della  categoria  merceologica  Mepa 
denominata “Arredi per l’Ufficio”;
-  che  sulla  base  di  un’indagine  merceologica  sui  metaprodotti  presenti  da 
cataloghi Mepa, in termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, etc, 
la ditta si è dimostrata la più competitiva, con un rapporto prezzo/qualità più 
vantaggioso  fra  le  offerte  presenti  sul  mercato  elettronico  risulta  essere  la 
società Nuova Fumu S.r.l. con sede legale in Montecastrilli - Terni  (TE), via Valle 
Molina n.ro 9 - cap 05026 (P. IVA 00565750551 );
-  che,  al  fine  dell’acquisto  dei  beni  predetti,  è  stata  esperita  la  Oda  n.ro 
6182556  sul  Mepa  (codice  cig  Z5531BF54C)  previo  la  quale  sono  state 
acquistate n.ro 210 sedie da ospiti, dalla ditta  Nuova Fumu srl  avente la sede 
legale in Montecastrilli - Terni  (TR), via Valle Molina n.ro 9 - cap 05026 (P. IVA 
00565750551  ) per un importo complessivo pari ad €  6.405,00 (iva inclusa);
Valutato altresì:
- che la Nuova Fumu S.r.L inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, 
di  idoneità  professionale,  di  capacità  economica e finanziaria,  e  di  capacità 
tecniche e professionali  (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
 - che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, 
comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi  e forniture nei limiti  delle 
soglie di cui al citato articolo 35”; 
Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

Determina n. 551 del 18/05/2021 pag. 3/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 
del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.ro  140 del  17/06/2019-  che la 
presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  che  è  stato  consultato  il  casellario  Anac  allegato  alla  presente 
determinazione;
- che il codice Cup risulta essere il seguente : D99J21003320003
-   la   regolarità  contributiva dell'operatore economico affidatario  così  come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 25862427 con scadenza validità al 26/05/2021);

 DETERMINA
-  di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula dell’Oda 
n.ro 6182556 (codice cig n.ro Z5531BF54C) al fine dell’acquisto di  n.ro 210 
sedie da ufficio per ospiti , a favore della ditta Nuova Fumu srl  avente la sede 
legale in Montecastrilli - Terni  (TR), via Valle Molina n.ro 9 - cap 05026 (P. IVA 
00565750551  ) impegnando l’importo complessivo di €  6.405,00 (iva inclusa);
-  di  impegnare  la  spesa  di €   6.405,00  (iva  inclusa)   al  PEG  Capitolo 
250320250001 (Provveditorato-Arredi – FDO-COVID), Titolo 2^ (Spese in conto 
capitale), Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), Programma 
05  (Gestione  beni  patrimoniali  e  demaniali),  Codice  di  Bilancio  V°  livello 
U.2.02.01.03.001 (Mobili ed Arredi ) del Bilancio  2021 (ip. 871);
- la presente spesa risulta essere finanziata con avanzo vincolato derivante dal 
finanziamento  statale  di  cui  all'art  106,  del  DL  34/2020,  convertito  dalla  L 
77/2020, "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali;
-  che tutti i finanziamenti statali per fronteggiare l'emergenza sanitaria, di cui 
all'art  106,  del  DL  34/2020,  convertito  dalla  L  77/2020,  devono  essere 
rendicontati,  sia  per  gli  utilizzi  durante  l'anno  2020  che  nel  2021,  alla 
Ragioneria Generale dello Stato; 
-  di  dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile

Determina n. 551 del 18/05/2021 pag. 4/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 551 del 18/05/2021 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

